
UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO 

 

 

 

LUI RODRIGO LOPES GARCIA 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE ESGOTO NA CIDADE DE JAÚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAURU 

2007 

 



 2

UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO 

 

 

 

 

LUI RODRIGO LOPES GARCIA 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE ESGOTO NA CIDADE DE JAÚ 

 

 

Monografia apresentada ao Centro de 
Ciências Exatas e Sociais Aplicadas como 
parte dos requisitos para obtenção do 
titulo de bacharel em Química, sob 
orientação da Profª. Drª. Sirlei Roca. 

 

 

 

 

BAURU 

2007 



 3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         

                              Garcia, Lui Rodrigo Lopes 

                              Orientadora: Prof. Dra Sirlei Roca   
[...]
implantada em quase toda extensão de sua área urbana. No entanto, não se pode dizer o 

mesmo em relação às obras de tratamento do esgoto doméstico.  

A falta de tratamento dos esgotos e condições adequadas de saneamento podem 

contribuir para a proliferação de inúmeras doenças parasitárias e infecciosas além da 

degradação do corpo da água.  

A disposição adequada dos esgotos é essencial para a proteção da saúde pública. 

Aproximadamente cinqüenta tipos de infecções podem ser transmitidas por diferentes 

caminhos de uma pessoa doente para uma sadia, envolvendo o esgoto humano.  

Os esgotos, ou excretas, podem contaminar a água, o alimento, os utensílios 

domésticos, as mãos, o solo ou ser transportados por moscas, baratas, roedores, provocando 

novas infecções. 

Epidemias de febre tifóide, cólera, disenterias, hepatite infecciosa e inúmeros 

casos de verminoses - algumas das doenças que podem ser transmitidas pela disposição 

inadequada dos esgotos - são responsáveis por elevados índices de mortalidade em países do 

terceiro mundo. As crianças são suas vítimas mais freqüentes, uma vez que a associação 

dessas doenças à subnutrição é, geralmente, fatal. A elevação da expectativa de vida e a 



 11

redução da prevalência das verminoses que, via de regra, não são letais, mas desgastam o ser 

humano, somente podem ser pretendidas através da correta disposição dos esgotos. Outra 

importante razão para tratar os esgotos é a preservação do meio ambiente. As substâncias 

presentes nos esgotos exercem ação deletéria nos corpos de água: a matéria orgânica pode 

causar a diminuição da concentração de oxigênio dissolvido provocando a morte de peixes e 

outros organismos aquáticos, escurecimento da água e exalação de odores desagradáveis; é 

possível que os detergentes presentes nos esgotos provoquem a formação de espumas em 

locais de maior turbulência da massa líquida; defensivos agrícolas determinam a morte de 

peixes e outros animais.(CHERNICHARO E CYBIS, 2001) 

Há, ainda a possibilidade de eutrofização pela presença de nutrientes, provocando 

o crescimento acelerado de algas que conferem odor, gosto e biotoxinas à água. 

 

1.3. ETE 

Ao fazermos todas as nossas atividades cotidianas, como tomar um banho ou 

larvar uma roupa, estamos sujando a água que estava limpa. Essa sujeira é constituída de uma 

mistura de detritos contendo restos de alimentos, detergentes, urina, fezes e outras excretas. É 

nesse processo que a água se transforma em esgoto. 

Cada pessoa, ao consumir em média 200 litros de água por dia, converte cerca de 

150 litros em esgoto. Os 50 litros restantes podem voltar à atmosfera através da evaporação 

ou se infiltrar no solo quando lavamos o quintal ou irrigamos jardins. 

Os esgotos são também chamados de resíduos líquidos, pois possuem na sua 

composição mais de 99% de água. Outros termos são comumente utilizados como sinônimos, 

entre os quais despejos ou águas residuárias. 

Dependendo dos hábitos da população, os resíduos produzidos podem sofrer 

variações, mas normalmente as características dos esgotos domésticos são bastante uniformes. 

Em geral, eles possuem um elevado número de bactérias do grupo coliformes. Esses 

organismos não são patogênicos e habitam normalmente no intestino humano, sendo 

eliminados no ambiente junto com as fezes. 

Portanto a existência de coliformes em um rio indica a presença de esgotos 

domésticos, e a quantidade de bactérias é proporcional ao número de pessoas que vivem na 

região que lança seu esgoto nesse rio. Se houver muitos habitantes portadores de doenças 



 12

contagiosas, os despejos domésticos certamente deverão conter uma grande quantidade de 

seres patogênicos, juntamente com esses coliformes. 

Assim como há preocupação no sentido de tornar potável a água captada em rios, 

fontes ou poços, antes de servi-la à população, também há preocupação quanto ao destino dos 

esgotos sanitários, sabendo-se que o despejo “in-natura”, nos rios tem conseqüências danosas 

à saúde das populações, ocorrendo não raras vezes uma relação entre manifestações de 

doenças de transmissão hídrica e a existência de focos de contaminação. Tal situação, porém, 

pode ser corrigida com o tratamento de esgotos sanitários, estabelecendo o controle da 

poluição dos rios, preservando a flora e a fauna. 

No Brasil, 49% do esgoto produzido é coletado através de rede e somente 10% do 

esgoto total é tratado. O resultado é que as Regiões Metropolitanas e grandes cidades 

concentram grandes volumes de esgoto coletado que é despejado sem tratamento nos rios e 

mares que servem de corpos receptores. Em conseqüência a poluição das águas que cercam 

nossas maiores áreas urbanas é bastante elevada, dificultando e encarecendo, cada vez mais, a 

própria captação de água para o abastecimento.  

A implantação de uma estação de tratamento de esgotos tem por objetivo a 

remoção dos principais poluentes presentes nas águas residuárias, retornando-as ao corpo 

d’água sem alteração de sua qualidade.  

As águas residuárias de uma cidade compõem-se dos esgotos sanitários e 

industriais sendo que estes, em caso de geração de efluentes muito tóxicos, devem ser tratados 

em unidades das próprias indústrias.  

O parâmetro mais utilizado para definir um esgoto sanitário ou industrial é a 

demanda bioquímica por oxigênio - DBO. Pode ser aplicada na medição da carga orgânica 

imposta a uma estação de tratamento de esgotos e na avaliação da eficiência das estações - 

quanto maior a DBO maior a poluição orgânica.  

A escolha do sistema de tratamento é função das condições estabelecidas para a 

qualidade da água dos corpos receptores. Além disso, qualquer projeto de sistema deve estar 

baseado no conhecimento de diversas variáveis do esgoto a ser tratado, tais como a vazão, o 

pH, a temperatura, o DBO, etc. 

 

 



 13

1.4. Tecnologias Existentes 

Os corpos d’água podem se recuperar da poluição, ou depurar-se, pela ação da 

própria natureza. O efluente geralmente pode ser lançado sem tratamento em um curso d'água, 

desde que a descarga poluidora não ultrapasse cerca de quarenta avos da vazão: um rio com 

120 l/s de vazão pode receber, grosso modo, a descarga de 3 l/s de esgoto bruto, sem maiores 

conseqüências. Freqüentemente os mananciais recebem cargas de efluentes muito elevadas 

para sua vazão e não conseguem se recuperar pela autodepuração, havendo a necessidade da 

depuração artificial ou tratamento do esgoto. O tratamento do efluente pode, inclusive, 

transformá-lo em água para diversos usos, como, por exemplo; a irrigação. (SOUZA E 

CREMONESI, 2003)z 

A escolha do tratamento depende das condições mínimas estabelecidas para a 

qualidade da água dos mananciais receptores, função de sua utilização. Em qualquer projeto é 

fundamental o estudo das características do esgoto a ser tratado e da qualidade do efluente que 

se deseja lançar no corpo receptor. Os principais aspectos a serem estudados são vazão, pH, 

temperatura, demanda bioquímica de oxigênio – DBO que representa a quantidade de 

oxigênio usada por uma população mista de microorganismos durante a oxidação aeróbia à 

temperatura de 20ºC demanda química de oxigênio - DQO, toxicidade e teor de sólidos em 

suspensão ou sólidos suspensos totais - SST.  

Ao definir um processo deve-se considerar sua eficiência na remoção de DBO e 

coliformes, a disponibilidade de área para sua instalação, os custos operacionais, 

especialmente energia elétrica e a quantidade de lodo gerado. Alguns processos exigem maior 

escala (maior população atendida) para apresentarem custos per capta compatíveis. Na 

implantação de um sistema de esgotamento sanitário, compreendendo também a rede coletora, 

a estação de tratamento representa cerca de 20% do custo total.  

 

 

2. Como o esgoto é tratado 

O esgoto produzido pelas residências, comércio e indústria, depois de coletado em 

redes distribuidoras pela cidade, deve antes de ser lançado aos rios, ser enviado a Estação de 

Tratamento de Esgoto – ETE, para que a qualidade daquela água seja alterada, obviamente 

para melhor, de tal forma que possa posteriormente ser lançada em um corpo d´água sem 

comprometer a qualidade deste. 



 14

O tratamento de esgoto tem por principal objetivo, a "limpeza" da água, 

retornando-a para o rio de forma como foi retirada, sem sujeiras e detritos.  

A origem do esgoto pode ser, além de doméstica, pluvial (água das chuvas) e 

industrial (água utilizada nos processos industriais). Se não receber tratamento adequado, o 

esgoto pode causar enormes prejuízos à saúde pública por meio de transmissão de doenças. 

Seja pelo contato direto ou através de ratos, baratas e moscas. Ele pode ainda poluir rios e 

fontes, afetando os recursos hídricos e a vida vegetal e animal. Para evitar esses problemas, as 

autoridades sanitárias instituíram padrões de qualidade de efluentes que são seguidos pelas 

estações de tratamento de esgoto. Afinal, o planejamento de um sistema de esgoto tem dois 

objetivos fundamentais: a saúde pública e a preservação ambiental. (KAMIYAMA, 1994) 

Através da rede coletora pública, o esgoto sai das residências e chega à estação de 

tratamento, denominada ETE. O sistema é longo, pois o esgoto é recolhido por ramais 

prediais e levado para bem longe, o que exige a realização de grades obras subterrâneas ao 

longo das ruas. 

Uma vez instalada a rede coletora e implantado o sistema de tratamento, é a vez de 

os usuários fazerem as suas partes. É preciso que cada morador solicite a ligação da sua 

residência à rede coletora para contribuir com a saúde pública e a recuperação ambiental. 

O esgoto ao chegar à ETE, vem  com uma quantidade muito grande de “sujeira”. 

Estas sujeiras têm diversas dimensões, que vai desde as partículas quase invisíveis 

até as maiores, tais como: areia, cabelo, estopas, pedaços de madeira, etc. Tudo isso deve ser 

removido na ETE. Essa remoção é feita em etapas, sendo inicialmente removidos os materiais 

graúdos (grade e caixa de areia) para depois remover as partículas minúsculas, pelo sistema 

chamado de lodo ativado.  

 

2.1. Lodos ativados 

O sistema de lodos ativados é amplamente utilizado, em nível mundial, para o 

tratamento de águas residuárias domésticas e industriais, em situações em que uma elevada 

qualidade do efluente é necessária e a disponibilidade de área é limitada. No entanto, o 

sistema de lodos ativados inclui um índice de mecanização superior ao de outros sistemas de 

tratamento, implicando em operação mais sofisticada. Mais recentemente, a opção de 

utilização do sistema de lodos ativados como pós-tratamento de efluentes de reatores 



 15

anaeróbios passou a ser pesquisada e utilizada, em função de inúmeras vantagens, 

principalmente associadas ao menor consumo de energia elétrica e à menor produção de lodo, 

mantendo-se a qualidade dos efluentes comparável ao de um sistema de lodos ativados 

clássico.  

Neste sistema, o esgoto vai para tanques de aeração onde as bactérias existentes no 

próprio esgoto se alimentam da matéria orgânica e consomem oxigênio. Para que essas 

bactérias se desenvolvam mais rapidamente e acelerem o processo de decomposição, recebem 

oxigênio através dos aeradores.  

Com isso, as bactérias se agrupam, eliminando a matéria orgânica, e passam para o 

tanque de decantação, formando um lodo. Esse lodo é recirculado para o tanque de aeração, e 

o excedente é descartado através dos leitos de secagem.  

O sistema de lodos ativados não exige grandes requisitos de áreas como, por 

exemplo, as lagoas. No entanto há um alto grau de mecanização e um elevado consumo de 

energia elétrica. O tanque de aeração ou reator, o tanque de decantação e a recirculação de 

lodo são partes integrantes deste sistema. O efluente passa pelo reator, onde ocorre a remoção 

da matéria orgânica e depois pelo decantador, de onde sai clarificado após a sedimentação dos 

sólidos que formam o lodo de fundo. Este é formado por bactérias ainda ávidas por matéria 

orgânica que são enviadas novamente para o reator. Com isso há um aumento da concentração 

de bactérias em suspensão  no tanque de aeração. Para ser ter uma idéia, esta é mais de 10 

vezes maior que a de uma lagoa aerada de mistura completa sem recirculação. Porém uma 

taxa equivalente ao crescimento das bactérias deve der retirada, pois se fosse permitido que as 

bactérias se reproduzissem continuamente, alguns problemas poderiam ocorrer. A presença de 

biomassa no efluente final devido à dificuldade de sedimentar em um decantador secundário 

sobrecarregado e a dificuldade de transferência de oxigênio para todas as células no reator são 

exemplos destes. (CHERNICHARO E CYBIS, 2001) 

A alta eficiência deste sistema é, em grande parte, devido a recirculação de lodo. 

Esta permite que o tempo de detenção hidráulico seja pequeno e conseqüentemente também o 

reator possua pequenas dimensões. A recirculação de sólidos também ocasiona maior tempo 

de permanência no sistema dos mesmos. Além da matéria orgânica carbonácea, o sistema de 

lodos ativados pode remover também nitrogênio e fósforo, porém a remoção de coliformes é 

geralmente baixa devido ao pequeno tempo de detenção hidráulico e normalmente 

insuficiente para o lançamento no corpo receptor.  



 16

O sistema de lodos ativados possui algumas variantes: Convencional (Fluxo 

Contínuo), de Aeração Prolongada (Fluxo Contínuo) e de Fluxo Intermitente ou Batelada. 

Os seguintes itens são partes integrantes e a essência de qualquer sistema de lodos 

ativados de fluxo contínuo: (a) tanque de aeração (reator), (b) tanque de sedimentação 

(decantador secundário), (c) recirculação de lodo, (d) retirada de lodo excedente. 

No reator aerado ocorrem reações bioquímicas de remoção da matéria orgânica e, 

em determinadas condições, de nitrogênio e de fósforo. A biomassa utiliza-se do substrato 

presente no esgoto afluente para se desenvolver. No decantador secundário ocorre a 

sedimentação dos sólidos (biomassa), permitindo que o efluente final saia clarificado. Parte 

dos sólidos sedimentados no fundo do decantador secundário é recirculada para o reator, para 

se manter uma desejada concentração de biomassa no mesmo, a qual é responsável pela 

elevada eficiência do sistema. (CHERNICHARO E CYBIS, 2001) 

A biomassa é separada no decantador secundário devido à sua propriedade de 

flocular e de sedimentar. Tal propriedade se deve à produção de uma matriz gelatinosa, que 

permite a aglutinação das bactérias, protozoários e outros microrganismos, responsáveis pela 

remoção da matéria orgânica, em flocos macroscópicos. Os flocos possuem dimensões bem 

superiores às dos microrganismos, individualmente, o que facilita sua sedimentação. 

Em virtude da recirculação do lodo, a concentração de sólidos em suspensão no 

tanque de aeração, nos sistemas de lodos ativados, é bastante elevada. Nestes, o tempo de 

detenção do líquido (tempo de detenção hidráulica) é baixo, da ordem de horas, implicando 

em que o volume do reator seja bem reduzido. No entanto, devido à recirculação dos sólidos, 

estes permanecem no sistema por um tempo superior ao do líquido. O tempo de retenção dos 

sólidos é denominado tempo de retenção celular ou idade do lodo, a qual é definida como a 

relação entre a quantidade de lodo biológico existente no reator e a quantidade de lodos 

biológicos removida do sistema de lodos ativados por dia.  

Para efeito de comparação, os reatores anaeróbios tipo UASB (Reator anaeróbio 

de fluxo ascendente) possuem também retenção de biomassa no compartimento de reação, 

onde se desenvolve um manto de lodo, que é atravessado pelo esgoto, e uma recirculação de 

parte da biomassa, que é carregada pela fase líquida efluente desse compartimento. Esta 

recirculação é alcançada através de sua sedimentação no compartimento de decantação, 

seguida de retorno, por simples gravidade, para o compartimento de reação. Já no sistema de 